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Úvod

Téma mé rigorózní práce zní „VÝVOJ SYSTÉMU STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY“.

Tento systém přiblížím tím, když ho podřadím pod systém sociálního zabezpečení, který je

tvořen třemi základními pilíři a to sociálním pojištěním, sociální pomocí a státní sociální

podporou. Právo sociálního zabezpečení představuje soubor právních předpisů, které

upravují hmotné zabezpečení a služby, které stát zajišťuje, reguluje nebo poskytuje

oprávněným občanům, kteří v důsledku sociální události nemohou být výdělečně činnými

a jejichž nezadatelná sociální práva, která zaručuje Ústava České republiky, jsou ohrožena

sociálním vyloučením. Má práce se zaměří na systém, který je nastaven především na

podporu rodin s dětmi, neboť nárok na většinu dávek státní sociální podpory je podmíněn

přítomností nezaopatřeného dítěte. Státní sociální podpora je tedy soustava zaopatřovacích

dávek pro rodiny s dětmi, které jsou poskytované ze státního rozpočtu ze zákona na

základě splnění stanovených právních podmínek, a patří do systému sociálního

zabezpečení.

Systém státní sociální podpory vznikl na základě přijetí zákona č. 117/1995 Sb., o státní

sociální podpoře (dále jen „ZSSP“), částečně zákon nabyl účinnosti dnem 1. 10. 1995

a v plném rozsahu pak dnem 1. 1. 1996. Od té doby byl ZSSP mnohokrát novelizován,

jedná se o citlivou oblast právní regulace, která velmi často reaguje na změny a potřeby

české společnosti. ZSSP při svém přijetí znamenal nejen sjednocení dosavadní

roztříštěnosti právní úpravy vyjadřující podporu státu rodinám s dětmi, nýbrž též

sjednocení plátců těchto dávek. Jednotlivé druhy dávek totiž dříve vypláceli různí plátci –

zaměstnavatelé, okresní úřady, okresní správy sociální zabezpečení atd. Dnes jsou orgány

státní sociální podpory Úřad práce ČR a Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR.

Pracuji na Ministerstvu práce a sociálních věcí na legislativním odboru, státní sociální

podpora patří do mé agendy, díky tomu dnes vidím, že jde o oblast velmi živou a zákon,

který ji upravuje je často novelizován. Vzhledem k tomu, že jsem ještě nepracovala na

Ministerstvu práce a sociálních věcí, když ZSSP vznikal, je pro mě užitečné prostudovat

vývoj jednotlivých dávek státní sociální podpory, se kterými nyní pracuji. Vývoj dávek

podrobně popíši v jednotlivých kapitolách své práce. Zmíním i dávky, které byly dříve

součástí systému státní sociální podpory, dnes již neexistují, nebo byly ze systému státní

sociální podpory přesunuty do jiného právního systému.

Ve své práci využívám rozdělení do dvou základních skupin a to na dávky, které jsou

poskytované v závislosti na výši příjmu v rodině, kdy pro přiznání takové dávky je
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základním kritériem příjmová situace rodiny a dávky, které se poskytují nezávisle na výši

příjmu v rodině. První skupina je označována jako dávky testované, neboť orgán státní

sociální podpory pro nárok „testuje“ příjmovou situaci rodiny, druhá skupina jsou

tzv. dávky netestované.

Dávkami testovanými jsou dnes přídavek na dítě, příspěvek na bydlení a porodné.

Dávkami netestovanými jsou rodičovský příspěvek a pohřebné. I zde došlo k vývoji, kdy

např. porodné se stalo z dávky netestované dávkou testovanou. Podrobněji se touto

problematikou budu zabývat v části pojednávající o porodném.

Svou rigorózní práci jsem rozdělila do devíti kapitol. V první kapitole popíši právo

sociálního zabezpečení z hlediska mezinárodního, evropského a nakonec i vnitrostátního.

Je vhodné začít tím, z čeho vychází a pod co se řadí právo státní sociální podpory. V této

kapitole zmíním nejprve nejdůležitější mezinárodní organizace a mezinárodní dokumenty

práva sociálního zabezpečení, které vzešly z těchto organizací a v mnohém inspirovaly

i české právo sociálního zabezpečení. Dále se budu zabývat evropským právem sociálního

zabezpečení, které také naše vnitrostátní právo ovlivňuje, a nakonec zmíním prameny

českého práva sociálního zabezpečení. V další kapitole zařadím systém státní sociální

podpory jako jeden z pilířů do systému sociálního zabezpečení. Stručně zde popíši i další

dva pilíře tohoto systému, a to sociální pojištění a sociální pomoc. Ve třetí kapitole se budu

věnovat vzniku státní sociální podpory přijetím zákona č. 117/1995 Sb. a orgánům státní

sociální podpory. Pro pochopení systému státní sociální podpory je také nezbytné se

seznámit s některými zásadními pojmy a základními podmínkami nároku na dávky státní

sociální podpory, proto toto téma zařazuji do další kapitoly své práce. V páté kapitole

popíši institut důležitý pro oblast státní sociální podpory a to životní a existenční

minimum. Životní a existenční minimum se pro naši oblast používá jako kritérium pro

určení příjemců a výše dávek státní sociální podpory, proto budu tomuto institutu věnovat

samostatnou kapitolu. V dalších kapitolách se konečně dostanu k samotnému vývoji

jednotlivých dávek státní sociální podpory, což je hlavní cíl mé práce. Šestou kapitolu

věnuji dříve existujícím dávkám, sedmá kapitola bude pojednávat o dávkách pěstounské

péče, které dnes již v ZSSP nemáme, proto je zařadím do samostatné kapitoly a poslední

dvě kapitoly budou o dnes existujících dávkách pro rodiny s dětmi a budou mapovat vývoj

od jejich vzniku až do současnosti.

Práci obecně začnu popisem systému sociálního zabezpečení a jeho vývojem, neboť

systém státní sociální podpory do něj spadá a myslím si, že je vhodné práci jím uvést.

Hlavním cílem je ovšem popsat a zhodnotit vývoj dávek pro rodiny s dětmi, proto podstata
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práce především tkví v zachycení nejdůležitějších novel ZSSP, které zasáhly do konstrukce

dávek státní sociální podpory. Popíši tedy znění nejzásadnějších novel ZSSP, zdůvodním,

proč byly novely navrženy a poté zákonodárci přijaty, jaký byl jejich smysl a posléze

dopady na společnost. U každé dávky státní sociální podpory se pokusím zamyslet nad

jejím účelem, u některých zásadních změn pouvažuji, zda byly přínosné či naopak. Při

mapování historického kontextu dávek státní sociální podpory jsem zjistila, že změny se

často odvíjely od ekonomické situace státu. Finanční dopady dávek pro rodiny s dětmi na

státní rozpočet budu demonstrovat pomocí přehledných tabulek a grafů, které jsou

přílohami této práce. V přílohách je také uvedeno, jaký byl počet příjemců jednotlivých

dávek v určitém roce. Můžeme tak přehledně sledovat vliv některých zásadních změn

dávek na počet příjemců. Dopady vyplývající z tabulek a grafů se pokusím zhodnotit v

kapitolách a podkapitolách práce u každé jednotlivé dávky.

- 5 -

1 Právo sociálního zabezpečení – mezinárodní,
evropské, vnitrostátní

Právo sociálního zabezpečení patří mezi sociální práva, která je stát povinen realizovat tak,

aby jejich naplněním společně s ostatními lidskými právy zajistil důstojnost a svobodný

rozvoj osobnosti člověka. O sociálních právech se začíná uvažovat především po II.

světové válce. V této poválečné době se objevuje snaha o řešení sociální nespravedlnosti,

podpora rovnosti materiálního zajištění a jistota jakéhosi sociálního blaha.

Právo sociálního zabezpečení je pak soubor hmotněprávních a procesních norem, jejichž

účelem je předejít možným sociálním rizikům, odstranit nepříznivé následky sociálních

událostí a vytvářet příznivé podmínky pro sociální začlenění člověka.

Zvýšený zájem o sociální práva začal v poválečné době, kdy můžeme sledovat důraznější

snahy o úpravu základních sociálních práv na mezinárodní úrovni, vznik mezinárodních

organizací a pronikání mezinárodního práva do právních úprav vnitrostátních s cílem

zajistit vyšší standard sociálních práv. V úvodní kapitole neopomenu zmínit neméně

důležité evropské právo sociálního zabezpečení, které vnitrostátní právo také ovlivňuje.

1.1 Mezinárodní právo sociálního zabezpečení – mezinárodní

organizace a významné mezinárodní dokumenty

Kapitolu s názvem „Právo sociálního zabezpečení – mezinárodní, evropské, vnitrostátní“

začnu popisem mezinárodních organizací působících v oblasti sociálního zabezpečení


[…]


families with children in various difficult social situations. The system is based on income

testing, there is no means test conducted.

A person is entitled to receive benefits if he or she and other people living in a common

household have permanent residency in the Czech Republic.

Applications for the state social support, which must be filled out forms prescribed by the

Ministry of Labour and Social Affairs, are processed by labour offices. The basis of the

calculation of benefit amount and for the determination of income limits for persons and

their families is the category of the minimum subsistence level. The minimum subsistence

level is defined by Act No 110/2006 Coll. on the Minimum Subsistence Level and Living

Wage.

The present system of state social support consists of the following benefits: child

allowance, housing allowance, parental allowance, birth grant and funeral grant. Child

allowance, housing allowance and birth grant are income tested. Parental allowance and

funeral grant are non-income tested benefits. The system of state social support earlier also

included social allowance and foster care allowances and grants. Foster care allowances

and grants are now regulated by Act No 359/1999 Coll.

The social allowance was a recurrent, income – tested benefit. The objective of the

allowance was to assist families with low incomes to cover the costs of their children’s

needs.
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The foster care allowances and grants include five benefits: the foster child allowance,

the foster parent allowance, the fostering grant, motor vehicle grant and the allowance after

ending of the foster care. The foster care benefits contribute towards the necessities

associated with the care of a child whose parents cannot or will not take care of her or him

and who is in foster care. The foster child allowance is a recurrent, non-income-tested

benefit. It is claimed by a child in foster care. The benefit is paid up to 18 years of age, or

up to maximum age of 26 if the child does not earn and lives in a common household with

the ex-foster parents. The foster parent allowance is a reccurent, non-income-tested benefit.

The foster parent allowance is a kind of social appreciation of a person who takes care of

someone else’s child as a foster parent. A fostering grant is a one-off, non-income-tested

benefit. The purpose of the grant is to contribute towards the purchase of equipment

necessary for a child who joins a foster family. A motor vehicle grant is a one-off, income-

tested benefit. The grant is awarded to a foster parent who takes care of at least three

children and the vehicle is not used for gainful activity by the foster parent. The last benefit

is a one-off allowance claimed by the children at the end of their time in foster care.

The child allowance is a basic long-term recurrent benefit awarded to families with

children. It is an income-tested benefit, income from the period of the previous calendar

year is taken into account. The child allowance constitutes the entitlement of a child. The

benefit is paid at three rates depending on the child’s age.

The housing allowance is a recurrent, income-tested benefit designed to assist low-income

families and individuals to cover expenditure connected with housing. The allowance does

not cover the whole housing costs; it only makes a contribution to the coverage of housing

costs.

The parental allowance is a recurrent, non-income-tested benefit designed to assist

a parent who personally cares for a small child. The parental allowance is granted if the

parent personally provides full-time proper care for the youngest child in the family for the

whole calendar month.

A birth grant is a one-off, income-tested benefit provided to a woman to cover the

expenses connected with the birth of a child. The child’s father can have an entitlement

too. Now it is an income-tested benefit, it is a benefit for low-income families.

A funeral grant is a one-off, non-income-benefit. It is claimed by the person who arranges

the funeral of a teenager or teenager’s parent.
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Abstrakt

Klíčová slova: systém státní sociální podpory, rodiny s vyššími příjmy/rodiny s nižšími

příjmy, bezdětné rodiny/ rodiny s dětmi, životní minimum, testované/netestované dávky,

jednorázové dávky, přídavek na dítě, sociální příplatek, příspěvek na bydlení, rodičovský

příspěvek, dávky pěstounské péče – příspěvek na úhradu potřeb dítěte, odměna pěstouna,

příspěvek při převzetí dítěte, příspěvek na zakoupení motorového vozidla a příspěvek při

ukončení pěstounské péče, porodné, pohřebné.

Tématem rigorózní práce je vývoj systému státní sociální podpory. Systém státní sociální

podpory je nastaven především na podporu rodin s dětmi, neboť nárok na většinu dávek

státní sociální podpory je podmíněn přítomností nezaopatřeného dítěte. Systém státní

sociální podpory vznikl na základě přijetí zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální

podpoře, částečně zákon nabyl účinnosti dnem 1. 10. 1995 a v plném rozsahu pak dnem

1. 1. 1996.

Současný systém státní sociální podpory se skládá z pěti dávek, jedná se o přídavek na

dítě, příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, porodné a pohřebné. Přídavek na dítě,

příspěvek na bydlení a porodné jsou tzv. dávky testované, neboť se pro zjištění nároku na

tyto dávky zjišťuje příjem rodiny. Ostatní dvě dávky jsou tzv. netestované, nezáleží tedy na

příjmu rodiny, která o tyto dávky žádá. V práci je zachycen vývoj každé jednotlivé dávky

a podrobně popsány nejzásadnější novely zákona, včetně jejich dopadů na společnost.
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Abstract

Key words: System of state social support, high-income families / low-income families,

childless families / families with children, minimum subsistence level, income – tested

benefit / non – income – tested benefit, one – off benefits, child allowance, social

allowance, housing allowance, parental allowance, foster care allowances and grants – the

foster child allowance, the foster parent allowance, the fostering grant, motor vehicle grant

and the allowance after ending of the foster care, birth grant, funeral grant.

The topic of the thesis is the development of state social support. Through the state social

support the state contributes mainly to families with dependent children who are faced with

a recognized social situation that the family is unable to cope with via its own efforts and

means. The system of the state social support was established in 1995 and is regulated by

Act No 117/1995 Coll. on State Social Support, as amended.

The present system of state social support consists of the following benefits: child

allowance, housing allowance, parental allowance, birth grant and funeral grant. Child

allowance, housing allowance and birth grant are income tested. Parental allowance and

funeral grant are non-income tested benefits. The thesis takes down development of

separate benefits of state social support and describes important amendments of Act No

117/1995 Coll. on State Social Support.
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