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vedoucího rigorózní práce Mgr. Evy J a n k o v é

„Vývoj systému státní sociální podpory“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a aktuální téma z hlediska

současné právní úpravy a jejího uplatňování v praxi i dalšího legislativního vývoje

v předmětné oblasti.

Text rigorózní práce o rozsahu 136 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do devíti kapitol dále podrobněji členěných.

V první z nich autorka nejprve uvádí významné mezinárodní organizace a

jejich stěžejní dokumenty vztahující se k sociálním právům, poté věnuje pozornost

legislativě Evropské unie, zejména směrnicím zaměřeným na ochranu a pomoc

poskytovanou rodinám s dětmi, a v závěru uvádí druhy vnitrostátních pramenům

práva sociálního zabezpečení.

V následujících dvou kapitolách rigorozantka stručně charakterizuje systém

sociálního zabezpečení v ČR a úlohu státní sociální podpory v něm.

Čtvrtá kapitola vymezuje základní pojmy vážící se k tématu a zároveň

obsahuje i úpravu základních podmínek nároku na dávky a věcný i osobní rozsah

dávkového systému státní sociální podpory.

Kapitola pátá charakterizuje právní instituty životního a existenčního minima

,významné z hlediska určení okruhu příjemců a výše dávek státní sociální podpory.

Následující kapitoly šestá a sedmá pojednávají o dávkách, které již

v současné době nejsou v jejím systému zahrnuty .

Stěžejní část práce představují závěrečné dvě kapitoly, v nichž autorka

nastiňuje vývoj dávek závislých a nezávislých na příjmu rodiny a podrobně analyzuje

jejich současnou právní úpravu. U jednotlivých dávek se rigorozantka zamýšlí nad

přínosem či naopak negativním dopadem změn, k nimž došlo na základě přijatých

novel, často motivovaných ekonomickou situací státu.

V závěru práce autorka shrnuje dosavadní zkušenosti s dávkovým systémem

státní sociální podpory, hodnotí platnou právní úpravu a na základě vlastních

poznatků získaných v praxi uvádí též několik inspirativních návrhů de lege ferenda.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v rámci předložené

rigorózní práce velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. Elaborát je původní –

vygenerovaný protokol o kontrole na plagiáty uvádí nejvyšší dosaženou míru

podobnosti 7%.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol. Autorka při zpracování vycházela z širokého okruhu odborné

literatury, kterou v textu cituje dle stanovené normy. Pozitivně je třeba hodnotit i

grafy a tabulky s aktuálními údaji zařazené v přílohách , které vhodně doplňují

zkoumanou problematiku.

Také z hlediska obsahového je práce na vysoké úrovni a nelze ji vytknout

podstatnější nedostatky. Partie věnované historickému vývoji i platné právní úpravě

jsou zpracovány se stejnou precizností a svědčí o opravdovém zájmu o zvolené

téma. Elaborát odráží dynamičnost vývoje ve zkoumané oblasti a nastiňuje i

současné legislativní trendy.

Z výše uvedených důvodů lze předloženou rigorózní práci jako plně

vyhovující příslušným kritériím stanovených Rigorózním řádem d o p o r u č i t

k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě:

- podrobněji pohovořila o řízení o dávkách státní sociální podpory, které je

v práci zmíněno spíše okrajově,

- vyslovila svůj názor na připravované změny („liberalizaci“) právní úpravy

rodičovského příspěvku.

V Praze dne 29. 3. 2016 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.